



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA - SEMAP
 Av. Marechal Rondon nº 873, Cep 68.005-120 – Prainha – Santarém – Pará – Fone (93) 35221383
 CNPJ – 05.182.233/0008-42

ORÇAMENTO SINTÉTICO

OBJETO:			Elaborado: Eng. Eduardo Souza de Araujo Arquit. Lucas Bentes Sousa		Referência: SINAPI, ABRIL/2025 - NÃO desonerado - SEDOP FEV/2025		
LOCAL:					BDI 30,00 %		
CÓDIGOS			ITEM		DESCRÇÃO		
					Valor Total :		
					R\$ 3.606.537,50		



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA - SEMAP
 Av. Marechal Rondon nº 873, Cep 68.005-120 – Prainha – Santarém – Pará – Fone (93) 35221383
 CNPJ – 05.182.233/0008-42

ORÇAMENTO SINTÉTICO

OBJETO:			Elaborado: Eng. Eduardo Souza de Araujo Arquit. Lucas Bentes Sousa			Referência: SINAPI, ABRIL/2025 - NÃO desonerado - SEDOP FEV/2025	
LOCAL:						BDI 30,00 %	
CÓDIGOS			Valor Total :			R\$ 3.606.537,50	
	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇOS UNIT. (R\$)		PREÇO TOTAL
					SEM BDI	COM BDI	%
						30,00%	
90061	SEDOP 117	Porta mad. Compens. c/caix. Simples e alizar	m2	7,00	R\$ 572,52	R\$ 744,27	0,14%
90068	SEDOP 119	Portão de ferro 1/2" c/ ferragens (incl. Pint. Anti-corrosiva)	m2	7,50	R\$ 385,09	R\$ 500,61	0,10%
90622	SEDOP 120	Portão de ferro 3/4" c/ ferragens (incl. Pint. Anti-corrosiva)	m2	5,00	R\$ 650,11	R\$ 845,14	0,12%
91380	SEDOP 122	Esquadria c/ venezianas de alumínio natural c/ ferragens	m2	5,00	R\$ 1.133,56	R\$ 1.473,62	0,20%
251293	SEDOP 123	Tampo em granito verde Ubatuba	m2	7,00	R\$ 928,33	R\$ 1.206,82	0,23%
110653	SEDOP 124	Granito e=2cm	m2	15,00	R\$ 827,26	R\$ 1.075,43	0,45%
110644	SEDOP 125	Revestimento cerâmico padrão médio - incl. Rejuntamento	m2	250,00	R\$ 67,97	R\$ 88,36	0,61%
110143	SEDOP 126	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m2	500,00	R\$ 16,91	R\$ 21,98	0,30%
110762	SEDOP 127	Emboço com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m2	200,00	R\$ 43,24	R\$ 56,21	0,31%
110763	SEDOP 128	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m2	200,00	R\$ 50,80	R\$ 66,04	0,37%
120733	SEDOP 129	Soleira e peitoril em granito (preto) c/ rebaixo e=3cm	m2	7,00	R\$ 956,73	R\$ 1.243,74	0,24%
130492	SEDOP 133	Calçada (incl. Alicerce, baldrame e concreto c/ junta seca)	m2	200,00	R\$ 145,26	R\$ 188,83	1,05%
130110	SEDOP 134	Camada regularizadora no traço 1:4	m2	200,00	R\$ 44,05	R\$ 57,26	0,32%
130112	SEDOP 135	Concreto simples c/ seio e=5cm traço 1:2:3	m2	250,00	R\$ 58,31	R\$ 75,80	0,53%
130626	SEDOP 136	Piso de alta resistencia e=8mm c/ resina incl. Camada regularizadora	m2	200,00	R\$ 156,40	R\$ 203,32	1,13%
130728	SEDOP 137	Piso tátil 25x25 pré-moldado (16 unidades)	m2	1000,00	R\$ 261,34	R\$ 339,74	9,42%
130119	SEDOP 138	Lajota cerâmica - incluindo rejuntamento (padrão médio)	m2	250,00	R\$ 76,73	R\$ 99,74	0,69%
140348	SEDOP 140	Barroteamento em madeira de lei p/ forro PVC	m2	75,00	R\$ 78,25	R\$ 101,72	0,21%
141336	SEDOP 141	Forro em lambri de PVC	m2	1500,00	R\$ 42,50	R\$ 55,25	2,30%
150180	SEDOP 142	Latex acrílica fosca ent. E ext. sem massa c/ selador	m2	1500,00	R\$ 28,70	R\$ 37,31	1,55%
150253	SEDOP 143	Latex acrílica fosca int./ ext. c/ massa e selador - 3 demãos	m2	1500,00	R\$ 47,77	R\$ 62,10	2,58%
150131	SEDOP 144	Anti-ferrugínosa	m2	100,00	R\$ 46,46	R\$ 60,39	0,17%
150586	SEDOP 146	Emassamento de parede c/ massa acrílica	m2	1500,00	R\$ 25,05	R\$ 32,56	1,35%
150129	SEDOP 147	Emassamento de parede c/ massa corrida	m2	1500,00	R\$ 18,35	R\$ 23,85	0,99%
150126	SEDOP 148	Epoxi com massa selador	m2	25,00	R\$ 115,19	R\$ 149,74	0,10%
150127	SEDOP 149	Epoxi sem massa c/ selador	m2	25,00	R\$ 108,83	R\$ 141,47	0,10%
150302	SEDOP 150	Esmalte s/ ferro (superf. Lisa)	m2	50,00	R\$ 53,18	R\$ 69,13	0,10%
150377	SEDOP 151	Esmalte s/ madeira c/ selador sem massa	m2	50,00	R\$ 33,17	R\$ 43,12	0,06%
150491	SEDOP 152	Esmalte sobre grade de ferro (superf. Aparelhada)	m2	50,00	R\$ 56,68	R\$ 73,68	0,10%
150301	SEDOP 153	Esmalte s/ parede c/ massa e selador	m2	50,00	R\$ 50,49	R\$ 65,63	0,09%
150274	SEDOP 154	Selador s/ madeira	m2	50,00	R\$ 31,04	R\$ 40,35	0,06%
150207	SEDOP 155	Acrílica para piso	m2	1500,00	R\$ 27,95	R\$ 36,33	1,51%
150286	SEDOP 156	Pintura s/ telha cerâmica	m2	100,00	R\$ 30,05	R\$ 39,06	0,11%
150125	SEDOP 157	Latex acrílica fosca int. sem superf. Preparada	m2	2000,00	R\$ 19,45	R\$ 25,28	1,40%
150180	SEDOP 158	Latex acrílica fosca int. e ext. sem massa c/ selador	m2	2000,00	R\$ 28,70	R\$ 37,31	2,07%
151285	SEDOP 160	Latex acrílica acetinada c/ massa e selador - interna e externa	m2	2000,00	R\$ 52,17	R\$ 67,82	3,76%
150654	SEDOP 162	Latex acrílica exterior (uma demão)	m2	2000,00	R\$ 12,18	R\$ 15,83	0,88%
150741	SEDOP 165	Latex acrílica (sobre pintura antiga)	m2	4000,00	R\$ 12,26	R\$ 15,93	1,77%
170418	SEDOP 172	Cabo de cobre 2,5mm2 - 750V	m	6000,00	R\$ 9,05	R\$ 11,76	1,96%
170317	SEDOP 173	Cabo de cobre 4mm2 - 750V	m	3000,00	R\$ 11,38	R\$ 14,79	1,23%
170318	SEDOP 174	Cabo de cobre 6mm2 - 750V	m	2000,00	R\$ 13,97	R\$ 18,16	1,01%
170072	SEDOP 186	Quadro de medição monofásico (c/disjuntor)	UN	5,00	R\$ 668,59	R\$ 869,16	0,12%
170073	SEDOP 187	Quadro de medição bifásico (c/ disjuntor)	UN	5,00	R\$ 1.290,42	R\$ 1.677,54	0,23%
170884	SEDOP 189	Quadro de distribuição plástico de embutir p/ 06 disjuntores (c/ barramento)	UN	7,00	R\$ 111,97	R\$ 145,56	0,03%
170886	SEDOP 190	Quadro de distribuição plástico de embutir p/ 10 disjuntores (c/ barramento)	UN	7,00	R\$ 139,99	R\$ 181,98	0,04%
170074	SEDOP 200	Eletroduto PVC rígido de 2 1/2"	m	50,00	R\$ 52,07	R\$ 67,69	0,09%
170630	SEDOP 201	Eletroduto PVC rígido de 2"	m	50,00	R\$ 40,68	R\$ 52,88	0,07%
170631	SEDOP 202	Eletroduto PVC rígido de 1 1/2"	m	50,00	R\$ 31,56	R\$ 41,02	0,06%
170337	SEDOP 205	Interruptor 1 tecla+tomada (s/fiação)	UN	25,00	R\$ 41,02	R\$ 53,32	0,04%
170338	SEDOP 206	Interruptor 3 teclas simples (s/fiação)	UN	25,00	R\$ 59,06	R\$ 76,77	0,05%
170332	SEDOP 208	Interruptor 1 tecla simples (s/fiação)	UN	25,00	R\$ 23,14	R\$ 30,08	0,02%
170334	SEDOP 209	Interruptor 2 teclas simples (s/fiação)	UN	25,00	R\$ 43,73	R\$ 56,84	0,04%
171530	SEDOP 210	Luminária de embutir com aletas e 2 lâmpadas de Led de 18W	UN	100,00	R\$ 225,61	R\$ 293,29	0,81%
171529	SEDOP 211	Luminária de embutir com aletas e 2 lâmpadas de Led de 10W	UN	25,00	R\$ 225,60	R\$ 293,28	0,20%
170081	SEDOP 216	Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) ate 200W	PT	150,00	R\$ 323,51	R\$ 420,56	1,75%
171491	SEDOP 220	Revisão de ponto de luz	PT	60,00	R\$ 130,75	R\$ 169,97	0,28%
170950	SEDOP 221	Tampa cega 4" x 2" plástica	UN	10,00	R\$ 16,09	R\$ 20,91	0,01%
170951	SEDOP 222	Tampa cega 4" x 4" plástica	UN	10,00	R\$ 22,74	R\$ 29,56	0,01%
171416	SEDOP 223	Caixa plástica 4" x 4"	UN	15,00	R\$ 10,65	R\$ 13,84	0,01%
170881	SEDOP 224	Caixa plástica 4" x 2"	UN	75,00	R\$ 10,23	R\$ 13,29	0,03%
170339	SEDOP 225	Tomada 2P+T10A (s/fiação)	UN	50,00	R\$ 30,00	R\$ 39,00	0,05%
171530	SEDOP 228	Luminária de embutir com aletas e 2 lâmpadas de Led de 18W	UN	22,00	R\$ 225,61	R\$ 293,29	0,18%
171528	SEDOP 229	Lâmpada de Led tubular 18W bivolt	UN	15,00	R\$ 20,67	R\$ 26,87	0,01%
190609	SEDOP 232	Bacia sifonada c/cx. Descarga acoplada c/ assento	UN	50,00	R\$ 671,24	R\$ 872,61	1,21%
190090	SEDOP 233	Bacia sifonada de louça c/ assento	UN	10,00	R\$ 568,77	R\$ 739,40	0,21%
180414	SEDOP 235	Caixa em alvenaria de 30x30x30cm c/ tpo. Concreto	UN	15,00	R\$ 268,33	R\$ 348,82	0,15%
180680	SEDOP 236	Caixa em alvenaria de 40x40x40cm c/ tpo. Concreto	UN	15,00	R\$ 409,50	R\$ 532,35	0,22%
190224	SEDOP 237	Caixa de descarga plastica - externa	UN	15,00	R\$ 214,47	R\$ 278,81	0,12%
180678	SEDOP 238	Caixa em alvenaria de 60x60x60cm c/ tpo. Concreto	UN	5,00	R\$ 774,56	R\$ 1.006,92	0,14%
180513	SEDOP 240	Canaleta em alvenaria (0.30mx0.30m) rebocada internamente	m	15,00	R\$ 175,33	R\$ 227,92	0,09%
180592	SEDOP 243	Condutor em PVC rígido soldavel - 100mm	m	10,00	R\$ 79,02	R\$ 102,72	0,03%
180417	SEDOP 250	Filtro anaerobico conc.arm. D=1.4m p=1.8m	UN	5,00	R\$ 4.401,35	R\$ 5.721,75	0,79%
180551	SEDOP 251	Fossa septica em concreto armado - cap=30 pessoas	UN	2,00	R\$ 7.138,60	R\$ 9.280,18	0,51%
180550	SEDOP 252	Fossa septica em concreto armado - cap=50 pessoas	UN	2,00	R\$ 9.179,24	R\$ 11.933,01	0,66%
190092	SEDOP 254	Lavatorio de louça c/ col.c/ torn., sifão e valv	UN	20,00	R\$ 1.247,32	R\$ 1.621,51	0,90%
190401	SEDOP 256	Mictorio individual em louça c/ acessorios	UN	6,00	R\$ 833,38	R\$ 1.083,39	0,18%
190238	SEDOP 257	Pia 01 cuba em aço inox c/ torn., sifão e valv.(1.50m)	UN	5,00	R\$ 878,12	R\$ 1.141,55	0,16%
190636	SEDOP 258	Pia 01 cuba em aço inox c/ torn., sifão e valv.(2.00m)	UN	7,00	R\$ 1.320,15	R\$ 1.716,19	0,33%
190101	SEDOP 259	Pia 02 cubas em aço inox.c/ torn., sifões e valv.(2.0m)	UN	5,00	R\$ 1.991,00	R\$ 2.588,30	0,36%
180299	SEDOP 260	Ponto de água (incl. Tubos e conexoes)	UN	50,00	R\$ 461,04	R\$ 599,35	0,83%



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA - SEMAP
 Av. Marechal Rondon nº 873, Cep 68.005-120 – Prainha – Santarém – Pará – Fone (93) 35221383
 CNPJ – 05.182.233/0008-42

ORÇAMENTO SINTÉTICO

OBJETO:				Elaborado: Eng. Eduardo Souza de Araujo Arquit. Lucas Bentes Sousa				Referência: SINAPI, ABRIL/2025 - NÃO desonerado - SEDOP FEV/2025			
LOCAL:								BDI 30,00 %			
CÓDIGOS		ITEM	DESCRIÇÃO	Valor Total :				R\$		3.606.537,50	
				UNID.	QUANT.	PREÇOS UNIT. (R\$)		PREÇO TOTAL			
						SEM BDI	COM BDI				%
							30,00%				
180214	SEDOP	261	Ponto de esgoto (incl. Tubos e conexoes)	UN	50,00	R\$ 522,64	R\$ 679,43	R\$ 33.971,50			0,94%
180441	SEDOP	263	Registro de gaveta c/ canopla - 3/4"	UN	10,00	R\$ 155,44	R\$ 202,07	R\$ 2.020,70			0,06%
180845	SEDOP	269	Revisão de ponto de esgoto	PT	10,00	R\$ 209,05	R\$ 271,76	R\$ 2.717,60			0,08%
190230	SEDOP	274	Torneira plastica de 1/2"	UN	12,00	R\$ 28,66	R\$ 37,25	R\$ 447,00			0,01%
191374	SEDOP	275	Sifão plastico flexível	UN	30,00	R\$ 19,15	R\$ 24,89	R\$ 746,70			0,02%
180508	SEDOP	280	Tubo em PVC - 150mm (LS)	m	50,00	R\$ 84,28	R\$ 109,56	R\$ 5.478,00			0,15%
180108	SEDOP	281	Tubo em PVC - JS - 20mm (com rasgo na alvenaria)-(LH)	m	150,00	R\$ 21,23	R\$ 27,59	R\$ 4.138,50			0,11%
180107	SEDOP	282	Tubo em PVC - JS - 25mm (com rasgo na alvenaria)-(LH)	m	100,00	R\$ 24,58	R\$ 31,95	R\$ 3.195,00			0,09%
180106	SEDOP	283	Tubo em PVC - JS - 32mm (com rasgo na alvenaria)-(LH)	m	60,00	R\$ 39,29	R\$ 51,07	R\$ 3.064,20			0,08%
180422	SEDOP	284	Tubo em PVC - JS - 40mm (com rasgo na alvenaria)-(LH)	m	100,00	R\$ 56,56	R\$ 73,52	R\$ 7.352,00			0,20%
180423	SEDOP	285	Tubo em PVC - JS - 50mm (com rasgo na alvenaria)-(LH)	m	100,00	R\$ 58,93	R\$ 76,60	R\$ 7.660,00			0,21%
260168	SEDOP	292	Plantio de grama (incl. Terra preta)	m2	1250,00	R\$ 37,01	R\$ 48,11	R\$ 60.137,50			1,67%
241470	SEDOP	293	Guarda-corpo em tubo de aço galvanizado 1 1/2"	m2	15,00	R\$ 424,92	R\$ 552,39	R\$ 8.285,85			0,23%
251510	SEDOP	294	Lixeira em tela moeda	UN	60,00	R\$ 1.502,67	R\$ 1.953,47	R\$ 117.208,20			3,25%
271323	SEDOP	295	Limpeza (c/ maq.) + encerramento de piso de alta resistência	m2	150,00	R\$ 20,70	R\$ 26,91	R\$ 4.036,50			0,11%
270590	SEDOP	296	Limpeza de calhas (0,4x0,3m)	m	350,00	R\$ 15,94	R\$ 20,72	R\$ 7.252,00			0,20%
270220	SEDOP	297	Limpeza geral e entrega da obra	m2	250,00	R\$ 9,95	R\$ 12,93	R\$ 3.232,50			0,09%
98532	SINAPI	299	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20M. AF 03/2024	UN	200,00	R\$ 33,77	R\$ 43,90	R\$ 8.780,00			0,24%
10032	SEDOP	304	Destocamento manual de arvorea até d=30cm	UN	125,00	R\$ 248,90	R\$ 323,57	R\$ 40.446,25			1,12%
10001	SEDOP	307	Levantamento planimétrico a trena	m2	3000,00	R\$ 0,78	R\$ 1,01	R\$ 3.030,00			0,08%
10002	SEDOP	308	Levantamento planimétrico c/ aparelho	m2	3000,00	R\$ 1,42	R\$ 1,84	R\$ 5.520,00			0,15%
10175	SEDOP	310	Locação da obra a aparelho	m2	600,00	R\$ 10,79	R\$ 14,02	R\$ 8.412,00			0,23%
20177	SEDOP	314	Bota fora manual até 200m	m3	90,00	R\$ 102,04	R\$ 132,65	R\$ 11.938,50			0,33%
30675	SEDOP	315	Escavação mecanizada	m3	500,00	R\$ 9,49	R\$ 12,33	R\$ 6.165,00			0,17%
260728	SEDOP	326	Bloco de concreto intertravado e=8cm (incl. Colchão de areia e rejuntamento)	M2	250,00	R\$ 153,50	R\$ 199,55	R\$ 49.887,50			1,38%
260662	SEDOP	327	Blokret sextavado e=10cm (incl. Colchão de areia e rejuntamento)	m2	1250,00	R\$ 157,99	R\$ 205,38	R\$ 256.725,00			7,12%
260520	SEDOP	341	Meio-fio em concreto nas dimensões 0,30m x 0,12m - sem lâmina d'água	m	2500,00	R\$ 58,16	R\$ 75,60	R\$ 189.000,00			5,24%
							TOTAL	R\$ 3.606.537,50	100,00%		

LUCAS BENTES SOUSA
 ASSESSOR DE ENGENHARIA I - SEMAP
 Dec.408/2025-GAP/PMS